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1. Úvod

1.1 Uvedení do problematiky sinokorejské slovní zásoby z hlediska morfologie

Ze začátku je třeba objasnit jaké období dějin korejského jazyka zde bude předmětem

výzkumu, neboť definice pojmu „moderní korejština“ (현대국어) se u mnohých korejských

jazykovědců liší. Za počátek období „moderní korejštiny“ je obvykle považován rok 1894 a

s ním spojené tzv. reformy roku kabo (갑오경장). Korejští jazykovědci však na rozdělení

jazykového vývoje nemají zcela jednotný názor a jednotlivé etapy vymezují odlišným

způsobem1. Určité nejasnosti vyvolává především termín „současná korejština“ (근대국어),

jenž ovšem označuje období dřívejší, přesněji řečeno korejštinu 17.-19. století. Nicméně i zde

jsou názory různorodé, proto podle některých badatelů (např. 강길운 (2004)) „současná

korejština“ začíná v raném 17. století a trvá až do konce 19. století, podle jiných (např.

김동소 (2007)) se však toto období částečně překrývá s „moderní korejštinou“ a trvá dodnes2.

Tato diplomová práce se zabývá korejštinou 20.-21. století, jde zde víceméně o synchronní

pohled na jazyk.

Studie zabývající se problematikou sinokorejské slovní zásoby v moderní korejštině lze

rozdělit do pěti širších oblastí: oblast lexikologie (např. 김광해 (1989)), fonologie (např.

신기상 (2005)), morfologie (např. 노명희 (2005)), sémantiky (např. 김종택 (1989)) a

během posledních let pak zejména oblast výuky a osvojování jazyka3(např. 마키노 미키

(2012)). Tato diplomová práce se zaměřuje na hledisko morfologické, přičemž ovšem bere

v potaz i další disciplíny (především syntax a sémantiku). Tradiční dichotomní pohled na

1강길운 (2004), 리득춘, 리승자, 김광수 (2006), 김종훈 외 (2008), považují za počátek období „moderní
korejštiny“ historické reformy roku kabo (1894), přičemž následujících 16 let (1894-1910) označují za období
rozkvětu (개화기) korejského jazyka a písma. Dále zmiňují též důležitou událost roku 1933, kdy se vlastenci
sdružení ve Společnosti pro výzkum korejského jazyka (zal. 1908 jako „국어 연구 학회“, několikrát
přejmenované, v roce 1931 na“조선어 학회“, od roku 1949 dodnes „한글 학회“) pokusili o standardizaci
korejského pravopisu a vytvořili Návrh jednotného korejského pravopisu (한글 맞춤법 통일안). Tento
významný počin pro mnohé znamená skutečný počátek období „moderní korejštiny“. Jiný názor na časové
rozdělení etap vývoje korejského jazyka lze najít např. u 김동소 (2007), který „moderní korejštinu“ zvlášť
nevymezuje. Tento autor pokládá počátek 18.století za začátek období „současné korejštiny“ (근대국어), které
podle jeho studie trvá dodnes.
2 Výše zmíněný 김동소 (2007) vymezuje pro období „současné korejštiny“ (근대국어) dobu trvající od počátku
18.století dodnes. Oproti tomu 강길운 (2004), 리득춘, 리승자, 김광수 (2006), 김종훈 외 (2008) považují za
mezník v dějinách korejského jazyka konec tzv. imdžinské války (임진왜란, 1592-1598). Od této historicky
významné události začíná období „současné korejštiny“, které pokračuje až do tzv. reforem roku kabo (1894).
3 Studie v oblasti výuky korejského jazyka, které se zaměřují na problematiku sinokorejské slovní zásoby,
analyzují především způsob výuky a osvojování sinokorejských výrazů u japonských a čínských studentů.
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lexikon a gramatiku podle kterého jsou tyto oblasti jazykovědy striktně oddělovány a

považovány za komplementární je dnešními lingvisty (např. Čermák ve své studii o lexikonu

a sémantice4) odmítán, poněvadž současný výzkum velkých korpusových dat s pojetím škály

dokazuje, že hranice mezi obojím není zcela zřetelná. F.Čermák uvádí, že “kvantitativně tvoří

lexikon 99,9% všech formálních jazykových jednotek (gramatika kromě koncovek skoro

žádné své vlastní prostředky nemá, resp. i gramatická slova zůstávají slovy a součástí

lexikonu)”.5 Při srovnání typologicky vzdálených jazyků si této rozdílně nastavené hranice

mezi lexikonem a gramatikou lze zvláště povšimnout, jak dokazuje i tato práce, jež

typologicky porovnává aglutinační jazyk korejštinu a izolační jazyk čínštinu. Zajímavá by

byla zajisté též rozšířená komparace se sinojaponskou či dokonce sinovietnamskou6 slovní

zásobou. Nicméně z důvodu omezeného rozsahu diplomové práce není možné začlenit

typologické srovnání s dalšími jazyky.

Korejská slovní zásoba se skládá z výrazů původně korejských, výrazů sinokorejských

a slov cizích7. Výrazy převzaté z čínštiny tzv. sinokorejská slova tvoří 50 – 75% korejské

slovní zásoby. Podíl sinokorejských výrazů se běžně liší v mluveném a psaném projevu nebo

v souvislosti s tím, o jaký literární žánr se jedná. Odborné texty se obvykle vyznačují

vysokým počtem užitých sinokorejských slov, oproti tomu v mluvené konverzaci na

každodenní témata je výskyt sinokorejských výrazů podstatně nižší. Tato diplomová práce se

soustředí na morfologii sinokorejských výrazů a chceme-li zůstat věrni tradiční distinkci

lexikon-gramatika, nahlíží na sinokorejskou slovní zásobu spíše z hlediska gramatického.

Přesto ovšem jak již bylo zmíněno, v dnešní době, kdy lingvistika využívá moderních metod

korpusové lingvistiky, této distinkci není přikládán velký význam, nýbrž je potvrzováno

splývání pomyslných hranic mezi těmito oblastmi.

Ústřední otázkou této práce je problém gramatické neurčenosti a vágnosti

sinokorejských výrazů8, které jakožto původně čínské morfémy pochází z jazyka s minimem

4 Čermák, F. (2010). Lexikon a sémantika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.
5 Čermák, F. (2010). Lexikon a sémantika. Praha: Nakladatelství Lidové noviny.
6 Existuje velký počet studií věnovaných srovnání sinokorejských a čínských příp. sinojaponských slov (zvláště
z hlediska fonologie či lexikogie), téma sinovietnamské slovní zásoby se ovšem objevuje teprve během několika
posledních let. Důvodem je rozdílný zápis těchto slov, korejština i japonština pro zápis sinokorejských příp.
sinojaponských slov používají čínské znaky, kdežto vietnamština používá upravenou formu latinky
(vietnamskou abecedu zvanou quốc ngữ). Snahy o zavedení písma založeného na latince se ve Vietnamu
objevovali již od 17.století, předtím se užívala též písma založená na čínských znacích. V současnosti se ovšem
čínské znaky nepoužívají, 암명철 (2010) ve své studii porovnává vztah mezi sinokorejskými slovy v Severní
Koreji, kde se čínské znaky již neužívají a sinovietnamskými slovy.
7 V současné době přibývá především slov převzatých z angličtiny, velká část módních slov a neologismů mívá
právě anglický původ, např. 싱글마던트 (=single mother+student) s významem „svobodná matka-studentka“.
8 Termín sinokorejská slova označuje výrazy převzaté v různých dobách z Číny, ale též slova vytvořená
z čínských morfémů v Japonsku nebo v samotné Koreji. Z tohoto důvodu sinokorejská slova nemusí nutně
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morfologických prostředků pro vyjadřování gramatických kategorií. V této práci si kladu za

cíl klasifikovat sinokorejskou slovní zásobu s ohledem na typologické rozdíly mezi

korejštinou a čínštinou. Pokusím se o přehlednou systematizaci a vytvoření soupisu

sinokorejských slovotvorných morfémů. Budu se přitom zabývat „syntaktickou“ strukturou

sinokorejských složenin a též větněčlenskými funkcemi nejen samostatných morfémů, ale též

složenin a odvozenin. Korejská slovotvorba zahrnuje především derivaci (odvozování) a

kompozici (skládání), sinokorejské výrazy jsou přitom vnímány zejména jako afixy nebo

slovotvorné kořeny. Nicméně je velmi obtížné určit, kdy a zda se opravdu jedná o afixy příp.

kořeny, neboť jsou svou formou mnohdy multifunkční. Hranice mezi afixy (prefixy, sufixy),

slovotvornými kořeny, závislými substantivy či atributivy je velice mlhavá. Jedním z cílů

bude též analyzovat tuto problematiku a pokusit se o stanovení kritérií, která by pomohla


[…]


využívají kombinací s pův. kor. morfémy. Neexistují žádné sinokorejské partikule. V čínštině

sice existují modální částice, není jich však mnoho a v korejštině se žádné z nich nepoužívají.

Citoslovce v čínštině někdy bývají vydělovány jako vlastní slovní druh, jindy jsou opomíjeny.

Vyčleňován obvykle bývá slovní druh onomatopoií. V korejštině se onomatopoia řadí mezi

příslovce, jsou však pouze pův. korejského původu. Existuje nevelký počet sinokor. citoslovcí,
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tyto lze však většinou použít též ve funkci jmen. Vyvstává proto otázka, zda je relevantní je

považovat za samostatný slovní druh.

Cílem výzkumu sinokor. druhů měl být nový, vhodnější systém přizpůsobený

vlastnostem sinokorejských výrazů. Skutečným výsledkem je však uznání, že multifunkčnost

sinokor. slov neumožňuje jejich jednoznačné přiřazení k jednomu slovnímu druhu. Stávající

korejský systém charakteru sinokorejských slov neodpovídá, nelze však aplikovat ani

stávající čínský systém. Jako nejvhodnější řešení se jeví zcela nekonvenční systém

univerzálních, kombinovaných slovních druhů, podobný návrhům jazykovědců Nam Ki-sima

a Ko Jŏng-ǔna, kteří se nad tímto problémem zamýšleli. Nabízejí možnost multifunkční slova

klasifikovat do vlastních sloučených slovních druhů, např. druh substantiv-partikulí, druh

predikativ kvalitativních-dějových, druh adverbií-interjekcí atd. Takový systém by však

velice lišil od tradičního pojetí slovních druhů.

Oddíl 14 kapitoly 4 nabízí alternativní rozdělení sinokor. druhů, které je založeno na

systému korejských a čínských druhů a současně neopouští myšlenku o univerzálních

kategoriích. Tento systém však nepředstavuje definitivní řešení problému klasifikace

sinokorejských slovních druhů, nabízí pouze jednu z alternativ a poukazuje na nutnost

přehodnocení stávajího, neadekvátního systému.
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Slovníček odborné terminologie

korejsko-český

가변어 slova ohebná
가산명사 substantiva počitatelná
감정 감탄사 citoslovce pocitová
감탄사 citoslovce
개사 předložky
객관동사 slovesa objektivní
고립어 izolační jazyk
고사성어 rčení
고유 명사 substantiva vlastní
고유어 původní korejská slova
곡용법 deklinace
관계언 relační slova
관형사 atributivy
교착어 aglutinační jazyk
구문 větná konstrukce
구상명사 substantiva konkrétní
굴절어 flektivní jazyk
근대국어 současná korejština
기능 funkce
기수사 číslovky základní
기술동사 slovesa deskriptivní
다음절 víceslabičný
단순 부사 příslovce jednoduchá
단어 slovo
단위성 의존명사 měrná závislá substantiva
단음절 jednoslabičný
대명사 zájmena
대사 zájmena, zástupná slova
독립언 slova samostatná
동사 dějová slovesa
동음이의어 homonymie
뜻글자 ideografické písmo
명사 podstatná jména
명조류 druh substantiv-partikulí
모음 조화 vokálová harmonie
무정명사 substantiva neživotná
문법형태소 gramatický morfém
보조동사 pomocná dějová slovesa
보조용언 pomocná predikativa
보조형용사 pomocná kvalitativní slovesa
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보통 명사 obecná substantiva
보편성 의존명사 univerzální závislá substantiva
복합어 kompozitum, složené slovo
본용언 základové sloveso
부감류 druh adverbií-interjekcí
부사 příslovce
부사성 의존명사 adverbiální závislá substantiva
부착어 aglutinační jazyk
불변어 slova neohebná
비가산명사 substantiva nepočitatelná
상성사 onomatopoia
상징 부사 příslovce symbolická
생산전 어근 produktivní kořen
서수사 číslovky řadové
서술성 의존명사 predikativní závislá substantiva
성상 관형사 atributivy kvalitativní
성어 idiom
소리글자 hláskové písmo
소유 대명사 zájmena přivlastňovací
수 관형사 atributivy číselné
수사 číslovky
수식언 modifikátory
실사 plná slova
약어 zkratka
양사 numerativy
어근 kořen slova
어미 koncovka
어순 slovosled
언어유형론 jazyková typologie
언어유형학 jazyková typologie
연사 spojky
용언 verba
외래어 cizí slova
유정명사 substantiva životná
음소 hláska
음소문자 hláskové písmo
의문 관형사 atributivy tázací
의문미정 대명사 zájmena tázací a neurčitá
의미 význam
의성어 slova onomatopoická
의성의태어 slova zvukomalebná a tvaromalebná
의존 명사 závislá substantiva
의지 감탄사 citoslovce intencionální
의태어 slova mimetická
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인칭 대명사 zájmena osobní
자립 명사 substantiva samostatná
장소 대명사 zájmena místní
재귀 대명사 zájmena zvratná
전성 부사 příslovce odvozená
접두사 sufix
접미사 prefix
접사 afix
접요사 infix
조동사 pomocná slovesa
조사 partikule
주관동사 slovesa subjektivní
주어성 의존명사 předmětná závislá substantiva
지시 관형사 atributivy ukazovací
지시 대명사 zájmena ukazovací
지정사 spona
첨가어 aglutinační jazyk
체언 nomina
추상명사 substantiva abstraktní
축약 stahování
탈락 elize, vypuštění
파생법 derivace, odvozování
파생어 derivát, odvozenina
품사 slovní druhy
한문 čínské písemnictví
한자어 sinokorejská slova
합성 부사 příslovce složená
합성법 skládání
합성어 kompozitum, složenina
행위동사 slovesa pohybová
허사 prázdná slova
현대국어 moderní korejština
형동류 druh predikativ kvalitativních-dějových
형용사 kvalitativní slovesa
형태 forma
형태소 morfém
활용법 konjugace