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 Diplomantka zpracovala téma sinokorejské slovní zásoby v moderní korejštině. Přestože

jsou korejština a čínština naprosto rozdílné jazyky, jak svou stavbou tak fonologickým systémem,

byla korejština díky dlouhodobé politické a kulturní dominanci Číny ve východoasijském regionu

čínštinou znatelně ovlivněna. Jednalo se přitom o ovlivnění především klasickým psaným jazykem,

který výrazně zasáhl oblast slovní zásoby literárního jazyka. K masivnímu pronikání tzv.

sinokorejského lexika do korejštiny docházelo i v nedávné době, kdy byla z Japonska přebírána

slovní zásoba související se západní kulturou a civilizací. Bráno podle počtu slovníkových hesel,

představují sinokorejská slova přes polovinu slovní zásoby korejštiny. Z hlediska gramatického jde

přitom o velice zajímavý segment, protože původně čínské kořeny a jejich složeniny si z původního

jazyka přinesly formální a fukční vágnost, která způsobuje jejich specifické postavení v gramatickém

systému korejštiny.

Předmět zkoumání je v úvodu omezen na moderní až současnou korejštinu, pojímanou

převážně z morfologického hlediska. Cíle práce jsou zakomponovány do textu na různých místech

kapitoly 1.1, přičemž v některých případech nejsou příliš vhodně formulovány. Např. na str. 11

podle autorky práce dokazuje rozdílné nastavení hranice mezi lexikonem a gramatikou u

typologicky odlišných jazyků. Tím autorka jednak předjímá výsledek už v úvodu a navíc není úplně

jasné, zda je typologické srovnání cílem samo o sobě, nebo má sloužit jiným cílům, např.

uvedenému důkazu. Jako další cíle uvádí popis (?) morfologie sinokorejských výrazů (doslova

“práce se soustředí na morfologii”) a klasifikaci sinokorejské slovní zásoby, načež se vrací zpět do

slovotvorby (soupis slovotvorných morfémů a vnitřní struktura složených sinokorejských slov), aby

vzápětí zkoumala větněčlenské funkce sinokorejských jazykových jednotek. Poté se vrací zpět k

morfologii a slovotvorbě. Formulace cílů je tedy poněkud spletitá a ne příliš odlišená od postupů

vedoucích k daným cílům, tj. od metodiky zpracování.

Pro svou práci použila autorka poměrně rozsáhlý soubor dat, pracovala s aktuálními a

relevantními informacemi. Ocenění zasluhuje zejména zpracování autoritativních korejských studií,

při kterém autorka zúročila své jazykové znalosti nabyté během studia a dlouhodobé stáže v

Korejské republice. V problematice se orientuje celkem dobře, má potřebné teoretické zázemí a

uvádí většinu významných autorů. Bibliografie uváděná na konci práce je možná až příliš zbytnělá,

uvážíme-li, že v samotné práci je odkazováno na podstatně užší okruh prací (jinými slovy je trochu

zbytečně uvedena literatura v práci přímo necitovaná). Pokud jde o citace samotné, lze autorce

vytknout fakt, že u řady tabulek a klasifikací není konkrétně uvedeno, z které konkrétní publikace či

studie jsou přejaty (tab. 14, 16 atd.). Další věc je, že pokud do textu zapracuje něčí poznámku, či

komentář, slušelo by se to také uvést.

Celkový postup řešení je vyhovující. Práce je zpracována solidně, popis morfologie

sinokorejské slovní zásoby je téměř vyčerpávající. O něco méně zdařilá je část věnovaná

slovnědruhové klasifikaci sinokorejské slovní zásoby. V první řadě se jako metodologicky sporné jeví

srovnávání slovnědruhového systému moderní čínštiny a moderní korejštiny. Naprostá většina

sinokorejských slov je přejatých z psané klasické čínštiny, popř. převzatých z japonštiny, nebo

vytvořených v Koreji ze sinokorejských morfémů (to se týká především odborné terminologie).

Navíc se jedná (až na několik málo výjimek) o lexikální morfémy, takže kategorie funkčních slov

moderní čínštiny (gramatické morfémy) jsou pro korejštinu v podstatě irelevantní. Druhá poznámka

ke způsobu zpracování souvisí s autorčiným přístupem ke slovním druhům. Jak píše na str. 87:

“účelem roztřídění mělo být rozlišení slovních druhů především podle jejich funkce a také

významu”, popř. na str. 89 “Cílem výzkumu sinokor. druhů měl být nový, vhodnější systém

přizpůsobený vlastnostem sinokorejských výrazů.” V zásadě se nezabývá tím, jakému účelu by měla

slovnědruhová klasifikace sloužit (v samotné korejštině se používá jiný systém v tzv. “školské

mluvnici”, jiný ve výuce korejštiny jako cizího jazyka a jiný k charakteristice hesel ve výkladových

slovnících).

Úroveň jazykového zpracování je dobrá, autorka disponuje dostatečným pojmovým

aparátem a vhodně jej používá. Formální zpracování je taktéž v pořádku. Byť byly cíle práce

formulovány poněkud vágně, v zásadě byly splněny a závěry byly vyjádřeny dostatečně souvisle a

srozumitelně. Práce sice více otázek pokládá, než zodpovídá, nicméně z odborného i praktického

hlediska je využitelná k dalšímu zkoumání dané problematiky.

S ohledem na výše uvedené doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení známkou

velmi dobře.